
COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
Città Metropolitana di Catania

1° Sett. - Polizia Locale - AA.GG. e Istituzionali - Determinazione n. 138 del 12-07-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 

con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione 

Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale 

negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 3

Determinazione Dirigenziale N. 138 del 12-07-2023

1° Sett. - Polizia Locale - AA.GG. e Istituzionali

Oggetto: Controllo di gestione e Strategico dell'Ente - Impegno di spesa

Richiamato il Decreto Sindacale n. 20 del 10/05/2023 con il quale sono stati nominati, per 

anni uno, con decorrenza immediata e per la durata sino al 30/04/2024 i componenti del 

Controllo di Gestione e Strategico dell’Ente, secondo la seguente configurazione:

o Dott.ssa Rocco Claudia Santina, nata a Omissis con funzioni di Presidente;

o Dott. Castro Carmelo nato a Omissisquale componente;

o Dott. Severo Stefano nato a Omissis quale componente.

Avuto presente che il Regolamento Comunale sul Controllo di Gestione, approvato con 

Deliberazione di Giunta Municipale n. 42 del 15/05/2018, modificato con Deliberazione di Giunta 

Municipale n. 72 del 03/11/2021, all’art. 2 comma 1 prevede che "l’Organismo di controllo, così 

come costituito, dura in carica per un periodo compreso tra uno e tre anni e continuerà a 

esercitare le proprie funzioni dopo la cessazione del mandato e fino alla nomina del nuovo che 

dovrà avvenire entro il termine di sessanta (60) giorni dalla data di scadenza. E’ assicurato il 

rispetto delle pari opportunità nella composizione di detto Organo, con la presenza di almeno un 

membro di genere e differente rispetto agli altri, salvo i casi di oggettiva difficoltà nella 

designazione"; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 71/S1 del 09/03/2023 ad oggetto: "Approvazione 

avviso pubblico finalizzato ad acquisire manifestazione di interesse alla nomina di componente 

dell’organo di Controllo di gestione e Strategico;

Considerato che il fabbisogno di spesa per il funzionamento del Controllo di Gestione 

compreso Oneri IVA e IRAP per dodici mesi è pari ad € 31.300,00, così distinto:

o Dott.ssa Rocco Claudia Santina – Presidente € 9.000,00 oltre Oneri e IRAP per un totale di € 

10.424,00;

o Dott. Castro Carmelo – Componente € 8.000,00 oltre Oneri e IRAP per un totale di € 9.266,00;

o Dott. Stefano Severo – Componente € 8.000,00 oltre IVA e CPA per un totale di € 10.152,00.



1° Sett. - Polizia Locale - AA.GG. e Istituzionali - Determinazione n. 138 del 12-07-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 

con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione 

Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale 

negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 2 di 3

Viste le dichiarazioni rese dai componenti dal suddetto Organo in merito allo status fiscale e 

previdenziale e precisamente:

Nota prot. n.23060 del 24.05.2023 della Dott.ssa Rocco Claudia Santina (dipendente pubblico 

con iscrizione gestione separata INPS);

Nota prot. n. 21283 del 12/05/2023 del Dott. Castro Carmelo (lavoratore parasubordinato con 

iscrizione gestione separata INPS);

Nota prot. n. 21950 del 17/05/2023 del Dott. Severo Stefano ( libero professionista iscritto alla 

cassa ENPACL  soggetto a IVA);

Vista altresì la nota prot. n. 22789 del 23/05/2023 con la quale l’Università degli studi di 

Catania, comunica che l’incarico di Presidente dell’Organo preposto di Controllo di Gestione e 

Strategico  attribuito alla dott.ssa Rocco Claudia Santina non costituisce motivo di incompatibilità ai 

sensi dell’art. 53 del D.lgs. n. 165/01 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del 

regolamento per il rilascio dell’autorizzazione al conferimento di incarichi retribuiti esterni al 

personale tecnico – amministrativo, emanato con D.R. 31.05.1999;

Visto il Testo coordinato delle leggi regionali relative all'Ordinamento Enti Locali pubblicato 

sul Supplemento Ordinario della Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilia n. 20 del 09/05/2008; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. i. Testo unico enti locali;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 17/05/2018 ad oggetto: "Approvazione del 

nuovo Statuto Comunale di San Giovanni La Punta", successivamente modificato con Delibera di 

Consiglio Comunale n. 14 del 30/05/2019; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n°27 del 12/10/2022 ad oggetto: "Approvazione 

Documento Unico di Programmazione per il triennio 2022/2024"; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n°28 del 12/10/2022 ad oggetto: "Approvazione 

Bilancio di Previsione 2022/2024"; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n°59 del 18/10/2022 ad oggetto: "Approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024. (Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)";   

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 31 del 29/04/2022 ad oggetto: "Piano di 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza - Triennio 2022/2024";

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 29/11/2022 ad oggetto: "Variazione al 

Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 esercizi 2022 -2023 – 2024 ( art. 175, comma 2, 3 del 

D.lgs. N. 267/2000 ) Assestamento generale".

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 66 del 06/12/2022 ad oggetto: "Variazione al Piano 

Esecutivo di Gestione  2022 / 2024 in esecuzione alla  Variazione di Bilancio ai sensi dell’art. 175 

commi 1-2 del TUEL approvata dal Consiglio comunale con Deliberazione n. 29 del 29.11.2022; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 27/04/2023 ad oggetto: "Approvazione del 

Bilancio Consolidato dell’esercizio 2021 ai sensi dell’art. 11-bis del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii";

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 30/05/2023, pubblicato in GU Serie Generale n. 126 

del 31/05/2023, di differimento al 31 luglio 2023 del termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2023/2025 degli enti locali;

Ritenuta la propria competenza a determinare in merito a norma del D. Lgs n. 267/2000, del 

D.Lgs. n. 165/2001 e giusto Decreto Sindacale n. 11 del 19/03/2021 di attribuzione dell’Incarico di 

Posizione Organizzativa con assegnazione delle funzioni dirigenziali del 1° Settore Polizia Locale – 

Affari Generali e Istituzionali;



1° Sett. - Polizia Locale - AA.GG. e Istituzionali - Determinazione n. 138 del 12-07-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 

con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione 

Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale 

negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 3 di 3

D E T E R M I N A

Per le motivazioni in fatto ed in diritto ampiamente esposte in premessa da intendersi 

qui integralmente trascritte:

Di prendere atto del Decreto Sindacale di Nomina n. 20 del 10/05/2023 e della spesa per 

detto Organo, compreso oneri IVA e IRAP pari ad € 31.300,00 per 12 mesi.

Di prendere atto che in assenza di Bilancio di Previsione 2023/2025, non risulta possibile 

impegnare le somme nel pluriennale 2024 essendo in esercizio provvisorio.

Di impegnare nell’esercizio 2023 esercizio provvisorio, trattandosi di spese obbligatorie e 

non frazionabili in dodicesimi, quelli attinenti l’esercizio 2023 pari ad € 20.800,00 di competenza 

dell’anno 2023 capitolo 1032/5.

Di dare atto che trattandosi di prestazioni continuativa, ai sensi dell’art. 183 C. 2 lettera c) 

del TUEL, con l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025, sarà costituito impegno di 

spesa sul Bilancio di Previsione 2023/2025 dell’esercizio 2024 per la residua somma di € 

10.500,00, imputabile per esigibilità a detta annualità, previa adozione di apposito atto.

฀ l’impegno di spesa assunto ha riflessi diretti sul Bilancio Comunale e non sulla situazione 

patrimoniale dell’Ente ed è compatibile con il programma dei pagamenti e la disponibilità di cassa.

฀ il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta o indiretta, di interessi 

propri dell’istruttore e del responsabile o dei loro parenti, idonei a determinare situazioni di 

conflitto di interessi anche potenziale, ai sensi dell’art. 6- bis della L. n. 241/1990, dell’art. 7 del 

DPR n. 62/2013 e del vigente PTPC 2022/2024.

Disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio online come previsto dall’art. 32 della legge 

18/06/2009 n. 69 e l’inserimento nel sito web Sezione Atti Amministrativi così come previsto dal 

comma 1 dell’art. 18 della Legge Regionale 16/12/2008 n. 22 come modificato dall’art.6 della L. R. 

26/06/2015 n. 11, nonché per l’inserimento nella Sezione Amministrazione Trasparente ex D. Lgs. 

14/03/2013 n. 33, come modificato con D.Lgs 25/05/2016 n. 97 - Sottosezione di 1° Livello 

"Personale" - Sottosezione di 2° Livello "OIV.

Si dà atto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del D.lgs. n.267/2000, della regolarità tecnica del 

presente atto, anche in ordine al rispetto degli adempimenti previsti dal Piano Triennale della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza.

San Giovanni La Punta, 12-07-2023

L'Inc. Funzioni Dirigenziali
 Roberto Cona

(Sottoscritto con firma digitale)



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
Città Metropolitana di Catania

1° Sett. - Polizia Locale - AA.GG. e Istituzionali n. 138 del 12-07-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il 

cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente 

atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 

dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 1

Determinazione Dirigenziale N. 138 del 12-07-2023

1° Sett. - Polizia Locale - AA.GG. e Istituzionali

Oggetto: Controllo di gestione e Strategico dell'Ente - Impegno di spesa

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la regolare copertura finanziaria nel Bilancio Comunale della spesa di cui al provvedimento 

in oggetto, per l'importo complessivo di €    29.850,00, risultante nel sottoscritto prospetto:

Impegno N.   224 del 18-07-2023 a Competenza   CIG 

5° livello 01.01-1.03.02.10.001  Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza

Capitolo       1032 / Articolo     5
FONDO PER NUCLEO DI VALUTAZIONE E CONTROLLO DI GESTIONE

Causale Controllo di gestione e Strategico dellEnte - Impegno di spesa

Importo 2023 Euro 20.800,00

Ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.lgs. 267 del 18 Agosto 2000, si esprime parere Favorevole in 

ordine alla regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto.

San Giovanni La Punta, 25-07-2023

Inc. Funzioni Dirigenziali
 Vito Rosario Cabbane'
(Sottoscritto con firma digitale)



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
Città Metropolitana di Catania

Determinazione Dirigenziale N. 138 del 12-07-2023

Reg. Gen. N. 769 del 27-07-2023

1° Sett. - Polizia Locale - AA.GG. e Istituzionali

Oggetto: Controllo di gestione e Strategico dell'Ente - Impegno di spesa

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La suddetta determinazione è pubblicata in albo pretorio dal 27-07-2023 e vi resterà per 15 gg.  

consecutivi

San Giovanni La Punta, 27-07-2023

Il Resp.le della Pubblicazione
  

(Sottoscritto con firma digitale)


